Estado da Paraíba, faço saber que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono a seguinte Lei. 

Art. 1º. Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de 
BARRA DE SANTANA, para exercício Econômico-Financeiro de 
2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que 
estima a Receita em R$ 74.440.857,00 (setenta e quatro milhões 
quatrocentos e quarenta mil oitocentos e cinquenta e sete reais) 
e fixa a Despesa em igual valor. 

Art. 2º. A Receita será realizada mediante a arrecadação de 
Tributos, Contribuições, Transferências e outras Receitas 
Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das 
especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte

[...]

14.000,00 0,02 

09.999 Reserva de 
Contingência 

450.000,00 0,60 

Total 74.440.857,00  
1. Intraorçamentário 0,00 0,00 

2. Total Geral da Administração 
Direta 

74.440.857,00 100,00 

Art. 4º. A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), constituída 
exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destinado ao 
atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos 
fiscais. 

Art. 5º. O Poder Executivo, mediante Decreto, promoverá a 
disciplina, execução e distribuição das dotações consignadas a

[...]

Estado da Paraiba, fago saber que a Cémara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1°. Fica aprovado o Orgamento Programa do Municipio de
BARRA DE SANTANA, para exercicio Econ6mico—Financeiro de
2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que
estima a Receita em R$ 74.440.857,00 (setenta e quatro milhoes
quatrocentos e quarenta mil oitocentos e cinquenta e sete reais)
e fixa a Despesa em igual valor.

Art. 2°. A Receita sera realizada mediante a arrecadagao de
Tributos, Contribuicées, Transferéncias e outras Receitas
Correntes e de Capital, na fonna da Legislagao em vigor e das
especificagées do Anexo I, de acordo com a seguinte

[...]

09-999 R939“? . d9 45o.000,00 0,60Contln enCIa

da Divida 5.000 00
Correntes 22.820.027 00

de 19.227
Investimentos 18.170.100 00

98.000 00
959.130.00
450. 00
450.000 00

Juros e
Outras

Art. 4°. A Reserva de Contingéncia fica fixada no valor de R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), constituida
exclusivamente com recursos do orgamento fiscal, destinado ao
atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos

Inversoes Financeiras fiscais.
da Divida

Reserva de
Reserva de

Art. 5°. 0 Poder Executivo, mediante Decreto, promovera a